
Nr. 37678
16 juli

2020

Regeling van de Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap van 3 juli 

2020, nr. MBO/24938257, houdende wijziging van de Regeling vaststelling 

keuzedelen

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,

Gelet op artikel 7.2.4, tweede lid, onderdeel d, van de Wet educatie en beroepsonderwijs en artikel 
17d, eerste lid, van het Examen- en kwalificatiebesluit beroepsopleidingen WEB;

Besluit:

Artikel I 

De Regeling vaststelling keuzedelen wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 2.1 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt ‘de bijlagen 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 21, 23, 25, 27, 29, 31, 33 en 35’ 
vervangen door ‘de bijlagen 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 21, 23, 25, 27, 29, 31, 33, 35 en 37’.

2. In het tweede lid wordt ‘de bijlagen 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26, 28, 30, 32, 34 en 
36’ vervangen door ‘de bijlagen 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26, 28, 30, 32, 34,36 en 
38’.

B

Na bijlage 36 worden twee bijlagen toegevoegd conform de bijlagen bij deze regeling.

Artikel II Inwerkingtreding 

Deze regeling treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van de Staatscourant 
waarin zij wordt geplaatst.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

Bijlagen 37 en 38 worden gepubliceerd op de website www.s-bb.nl/keuzedelen.

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,
I.K. van Engelshoven

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2020 nr. 37678 16 juli 2020



TOELICHTING 

Algemeen 

Met de invoering van de herziene kwalificatiestructuur voor het middelbaar beroepsonderwijs (mbo) 
per 1 augustus 2016, zijn ook keuzedelen in het mbo ingevoerd.

Om snel in te kunnen spelen op actuele ontwikkelingen kunnen vier keer per jaar nieuwe keuzedelen 
vastgesteld worden of worden geactualiseerd bij ministeriële regeling. Met onderhavige regeling 
worden voor de achttiende keer keuzedelen vastgesteld.

Administratieve lasten

Onderhavige wijzigingsregeling leidt niet tot een toename van de administratieve lasten, omdat met 
deze regeling geen nieuwe informatieverplichtingen worden opgelegd aan burgers, bedrijven of 
instellingen.

Vaste verandermomenten

Van het besluit van het kabinet inzake vaste verandermomenten van regelgeving wordt afgeweken, 
aangezien dit gelet de jaarindeling bij het onderwijs ongewenste nadelen voorkomt en het onderwijs-
veld gebaat is bij een snelle inwerkingtreding.

Artikelsgewijs 

Artikel I

Onderdeel A

Door de wijziging in onderdeel A worden twee nieuwe bijlagen bij de Regeling vaststelling keuzedelen 
vastgesteld (de bijlagen 37 en 38).

Onderdeel B

In onderdeel B worden de twee nieuwe bijlagen toegevoegd aan het overzicht van keuzedelen en 
koppeling van keuzedelen. In bijlage 37 gaat het om het opnemen van nieuwe en gewijzigde keuzede-
len alsmede om het laten vervallen van keuzedelen. In bijlage 38 gaat het om de daarmee samenhan-
gende aanpassing van de koppeling van keuzedelen aan kwalificaties in het mbo.
Beide bijlagen worden tevens gepubliceerd op de website www.s-bb.nl/keuzedelen.
Daar worden ze meteen geïntegreerd in de bestaande overzichten en zijn ze niet zichtbaar als 
afzonderlijke bijlagen.

Bijlage 37

Bijlage 37 bevat de volgende nieuwe en gewijzigde keuzedelen:

 Naam keuzedeel  Code  Aantal 

sbu

 Nieuw of 

bestaand

 Vorige versie  Toelichting

 Voorbereiding salarisadministratie 240 Bestaand Oriëntatie salarisadmi-
nistratie

Het keuzedeel is 
geactualiseerd, 
ontbrekende informatie 
is toegevoegd.

Bijzondere eind- en langsprofielen maken 
met conventionele houtbewerkingsmachines

240 Nieuw

 Datacenter IT techniek 240 Nieuw

Douaneaangifte basis 240 Nieuw

 Douaneaangifte verdieping 240 Nieuw

Elektrisch en pneumatisch handgereedschap 
in de timmerindustrie

240 Nieuw

 Gaten en inkrozingen maken met conventio-
nele houtbewerkingsmachines

240 Nieuw

2 Staatscourant 2020 nr. 37678 16 juli 2020



Naam keuzedeel  Code  Aantal 

sbu

 Nieuw of 

bestaand

 Vorige versie  Toelichting

Geneesmiddelen bereiden en aseptisch 
handelen

480 Bestaand Bereiden en aseptisch 
handelen

Het keuzedeel is 
geactualiseerd zodat het 
beter aansluit bij de 
nieuwe versie van de 
kwalificatie.

 Inleiding in orthopedische schoentechnieken 480 Nieuw

Meer muziek in de klas 240 Nieuw

 Schade-voorcalculatie in de carrosseriebran-
che

240 Nieuw

Standaard eind- en langsprofielen maken 
met conventionele houtbewerkingsmachines

240 Nieuw

 Verdieping diervoeders 240 Nieuw

Voorbereiding logistiek teamleider 240 Nieuw

 Wayfinding 480 Nieuw

Toelichting bij het overzicht nieuwe en gewijzigde keuzedelen

In bovengenoemd overzicht is per keuzedeel aangegeven of het een nieuw dan wel een bestaand 
keuzedeel betreft. In de laatste kolom is daarnaast aangegeven of de inhoudelijke wijziging ook tevens 
heeft geleid tot een wijziging van de naam.

Bijlage 37 bevat de volgende keuzedelen die per 1 augustus 2020 vervallen:

 Naam keuzedeel  code  aantal sbu  toelichting

 Bereiden en aseptisch handelen K0009 480 Het keuzedeel wordt vervangen 
door een nieuwe versie

Financiële dienstverlening in 
travel en leisure

K1018 240 Het keuzedeel wordt uitgefa-
seerd

 Oriëntatie salarisadministratie K0081 240 Het keuzedeel wordt vervangen 
door een nieuwe versie

Toelichting bij het overzicht vervallen keuzedelen

In bovengenoemd overzicht zijn opgenomen de met ingang van 1 augustus 2020 vervallen en 
ontkoppelde keuzedelen.

Bijlage 38

Bijlage 38 bevat allereerst de uit bijlage 37 voortvloeiende aanpassing van de koppeling van nieuwe 
keuzedelen aan kwalificaties in het mbo. Verder schrapt bijlage 38 de koppeling van keuzedelen die 
vervallen (de koppeling vervalt tegelijkertijd met het desbetreffende keuzedeel waaraan het is 
gekoppeld). Keuzedelen kunnen, tot de datum waarop ze vervallen, worden aangeboden in het eerste 
jaar van een beroepsopleiding.

Artikel II

Deze regeling treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van de Staatscourant 
waarin zij wordt geplaatst.

BIJLAGEN

De volgende bijlagen behoren bij deze wijzigingsregeling:

Bijlage 37: Aanvulling nieuwe en gewijzigde keuzedelen alsmede vervallen keuzedelen

 Naam keuzedeel  Code  Aantal 

sbu

 Nieuw of 

bestaand

 Vorige versie  Toelichting

 Voorbereiding salarisadministratie 240 Bestaand Oriëntatie salarisadmi-
nistratie

Het keuzedeel is 
geactualiseerd, 
ontbrekende informatie 
is toegevoegd.

Bijzondere eind- en langsprofielen maken 
met conventionele houtbewerkingsmachines

240 Nieuw

3 Staatscourant 2020 nr. 37678 16 juli 2020



Naam keuzedeel  Code  Aantal 

sbu

 Nieuw of 

bestaand

 Vorige versie  Toelichting

 Datacenter IT techniek 240 Nieuw

Douaneaangifte basis 240 Nieuw

 Douaneaangifte verdieping 240 Nieuw

Elektrisch en pneumatisch handgereedschap 
in de timmerindustrie

240 Nieuw

 Gaten en inkrozingen maken met conventio-
nele houtbewerkingsmachines

240 Nieuw

Geneesmiddelen bereiden en aseptisch 
handelen

480 Bestaand Bereiden en aseptisch 
handelen

Het keuzedeel is 
geactualiseerd zodat het 
beter aansluit bij de 
nieuwe versie van de 
kwalificatie.

 Inleiding in orthopedische schoentechnieken 480 Nieuw

Meer muziek in de klas 240 Nieuw

 Schade-voorcalculatie in de carrosseriebran-
che

240 Nieuw

Standaard eind- en langsprofielen maken 
met conventionele houtbewerkingsmachines

240 Nieuw

 Verdieping diervoeders 240 Nieuw

Voorbereiding logistiek teamleider 240 Nieuw

 Wayfinding 480 Nieuw

Bijlage 38: Aanvulling koppeling van keuzedelen aan kwalificaties in het mbo – augustus 2020.

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,
I.K. van Engelshoven

4 Staatscourant 2020 nr. 37678 16 juli 2020


	Regeling van de Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap van 3 juli 2020, nr. MBO/24938257, houdende wijziging van de Regeling vaststelling keuzedelen 
	Artikel I 
	Artikel II Inwerkingtreding 
	TOELICHTING 


